
 

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

DETERMINAZIONE N. 115/2022 

OGGETTO: Attribuzione di funzioni e compiti connessi al trattamento di dati 
personali a soggetti designati ai sensi dell’art. 2-quaterdecies D. Lgs. 196/2003 e s.m.i. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto) e 
22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e 
strumentali) del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 recante “Misure urgenti per la crescita 
del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i. nonché 
l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e 
s.m.i. recante “Codice dell’amministrazione digitale” (CAD);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 8 gennaio 2014, che ha 
approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);  

VISTO il decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale in 
data 20 aprile 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 al n. 996, con il 
quale è confermato l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. 
Francesco Paorici, conferito con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 
gennaio 2020, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, 
convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE (di 
seguito Regolamento) e, in particolare, il Considerando 81 e l’art. 29; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. recante il Codice in materia 
di protezione dei dati personali e, in particolare, l’art. 2-quaterdecies che stabilisce quanto 
segue: “Il titolare o il responsabile del trattamento possono prevedere, sotto la propria 
responsabilità e nell’ambito del proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e funzioni 
connessi al trattamento di dati personali siano attribuiti a persone fisiche, espressamente 
designate, che operano sotto la loro autorità. Il titolare o il responsabile del trattamento 
individuano le modalità più opportune per autorizzare al trattamento dei dati personali le 
persone che operano sotto la propria autorità diretta”; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

CONSIDERATI i compiti istituzionali, le attribuzioni e le necessità gestionali interne 
dell’Agenzia;  

VISTA la determinazione n. 647 del 3 novembre 2020, con cui sono stati individuati e 
designati ai sensi dell’art. 2-quaterdecies del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e 
s.m.i. i referenti per il funzionamento del Centro Locale di Registrazione (Local Registration 
Authority – LRA) di AgID;  

VISTA la determinazione n. 580 del 27 ottobre 2021, con cui è stato rimodulato l’assetto 
organizzativo dell’Agenzia;  

VISTO l’ordine di servizio n. 6 del 7 dicembre 2021, con cui è stata individuata 
l’assegnazione del personale alle strutture organizzative dell’Agenzia; 

VISTA la determinazione n. 91 del 1° aprile 2022, con cui sono state assegnate le 
posizioni organizzative; 

VISTA la determinazione n. 93 del 5 aprile 2022, con cui è stato costituito per un periodo 
di sei mesi un gruppo di lavoro in posizione di diretta collaborazione e supporto al Direttore 
Generale per il coordinamento di attività rientranti nelle competenze dell’Ufficio 
Organizzazione e gestione del personale; 

VISTI i contratti di collaborazione professionale con l’Agenzia e le assegnazioni dei vari 
collaboratori all’interno dell’assetto organizzativo; 

CONSIDERATE le attività che comportano un sistematico trattamento di dati personali, 
fra cui le categorie particolari di dati personali e i dati relativi a condanne penali e reati di cui 
agli artt. 9 e 10 del Regolamento (UE) 2016/679; 

SENTITI i Dirigenti responsabili; 

DETERMINA 

1. ai sensi dell’art. 2-quaterdecies del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. e 
ferme restando le precedenti determinazioni di designazione ai sensi della medesima 
disposizione normativa, di designare quali ulteriori incaricati del trattamento dei dati personali: 

A. per le attività connesse alla gestione del personale: 

- Alessandra Buccheri 

- Luigi Ferrillo 

- Tommaso Gianfelice 

- Emanuele Italiano 

- Maria Giovanna Palma 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

- Rita Protano 

nonché, con riferimento alle specifiche attività e al periodo individuato nella determinazione 
n. 93/2022, sotto il coordinamento della Dirigente dell’Ufficio Affari Legali Avv. Caterina Flick, 
altresì: 

- Dianella Lombardini 

- Marianna Scaglione 

- Raffaella Vai 

B. per l’attività di videosorveglianza e gestione degli accessi fisici, svolte congiuntamente 
all’Agenzia ICE: 

- Paolo Frosoni 

C. per le attività di verifica presso il casellario giudiziale per le attività cui all’art. 15 del 
D.P.C.M. 24 ottobre 2014 in ambito SPID: 

- Antonio Florio 

- Stefano Ianniello 

- Andrea Spallacci 

D. per le attività connesse al contenzioso in cui è coinvolta l’Agenzia: 

- Marianna Scaglione 

E. per le attività attribuite all’Ufficio del Difensore Civico per il Digitale di cui all’art. 17, 
comma 1-quater del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.: 

- Viviana De Paola 

- Simone Rovelli 

- Antonietta Ventriglia 

F. per le attività di cui all’art. 18-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.:  

- Raffaella Bonadia 

G. per le attività di vigilanza ai sensi dell’art. 32-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 
82 e s.m.i.: 

- Caterina Ciarallo 

- Gianpaolo La Bruna  

- Francesco Malena 

- Andrea Mori 

- Gabriele Vitali 

H. per le attività di gestione dei sistemi informativi interni: 

- Annese Francesco 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

- Cappuccia Mirko 

- Ceccaroni Daniele 

- Cotta Marcello 

- Crocoli Elena 

- Di Ciocco Umberto 

- Di Gioia Salvatore 

- Nieddu Emanuela 

2. di istruire adeguatamente gli incaricati sopra individuati, a mezzo dei rispettivi Dirigenti e 
con il supporto del responsabile della protezione dei dati, in merito alle finalità e alle modalità di 
trattamento dei dati personali per le attività di specifico riferimento; 

3. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale. 

Sottoscritto digitalmente. 

ing. Francesco Paorici 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE N. 115/2022
	DETERMINA
	1. ai sensi dell’art. 2-quaterdecies del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. e ferme restando le precedenti determinazioni di designazione ai sensi della medesima disposizione normativa, di designare quali ulteriori incaricati del trat...


		2022-04-22T15:27:29+0200
	FRANCESCO PAORICI




